MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

OFÍCIO/SEGOV Nº 139/2025                                                                          Em 2 de junho de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e
dos Nobres Vereadores, nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, o incluso
Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, até o limite de
R$ 299.775,50 para reforço de dotação orçamentária referente ao PMAIS - Programa
Municipal de Agricultura de Interesse Social.

Referido programa possui, dentre outras, duas principais finalidades:

• Incentivar a agricultura familiar, buscando criar oportunidades de geração de renda
aos agricultores familiares, estimulando a permanência do agricultor no campo,
valorizando a produção local/regional e fomentando o desenvolvimento rural
sustentável, e;

• Promover o acesso à alimentação, mediante a distribuição dos alimentos adquiridos
nos Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), atendendo prioritariamente as
famílias em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar e nutricional
conforme critérios socioeconômicos, definidos pela equipe técnica da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, podendo ainda fornecer os alimentos ao público
beneficiário das entidades socioassistenciais e programas sociais do município,
contribuindo desta forma para a garantia do Direito Humano à Alimentação Adequada
(DHAA).

Diante do exposto, considerando a relevância e a finalidade pública da
iniciativa, entendemos estar plenamente justificada a apresentação da presente proposta
legislativa, a qual confiamos merecer a aprovação desta Egrégia Casa.

Por fim, por se tratar de matéria revestida de caráter de urgência, solicitamos
que o Projeto de Lei seja apreciado em regime de tramitação célere, na forma do art. 80 da
Lei Orgânica do Município.

Renovamos a Vossa Excelência e aos demais membros do Poder Legislativo os
protestos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

62
7-

F
3F

9-
1F

D
F

-5
C

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
62

7-
F

3F
9-

1F
D

F
-5

C
0D

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 299.775,50,
para reforço de dotação orçamentária
referente ao PMAIS-Programa Municipal de
Agricultura de Interesse Social e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 299.775,50 (duzentos e noventa e nove mil, setecentos e
setenta e cinco reais e cinquenta centavos) para reforço de dotação orçamentária referente
ao PMAIS-Programa Municipal de Agricultura de Interesse Social, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.42 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

02.42.01 SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO DA AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

20.608.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.608.0065.2 Atividade

20.608.0065.2.126 PMAIS - PROGRAMA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA DE INTERESSE SOCIAL

 R$      299.775,50

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      299.775,50

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários no valor de R$ 299.775,50 (duzentos e noventa e nove mil, setecentos e
setenta e cinco mil reais e cinquenta centavos) provenientes de anulações parciais de
dotações orçamentárias, conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.42 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

02.42.01 SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO DA AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

20.608.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.608.0065.2 Atividade

20.608.0065.2.121 NEGÓCIO DO CAMPO  R$        40.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

62
7-

F
3F

9-
1F

D
F

-5
C

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
62

7-
F

3F
9-

1F
D

F
-5

C
0D

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        40.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

20.608.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.608.0065.2 Atividade

20.608.0065.2.123 ANÁLISE DE SOLO  R$          7.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          7.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

20.608.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.608.0065.2 Atividade

20.608.0065.2.125 CAMPO LIMPO  R$          3.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          3.500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

20.608.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.608.0065.2 Atividade

20.608.0065.2.127 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS  R$          5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.42.02 SUBSECRETARIA DE ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

20.605.0003.2 Atividade

20.605.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        45.275,50

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        45.275,50

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

62
7-

F
3F

9-
1F

D
F

-5
C

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
62

7-
F

3F
9-

1F
D

F
-5

C
0D

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

20.605.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME

20.605.0075.2 Atividade

20.605.0075.2.172 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE PROTEÍNAS DE
ORIGEM ANIMAL E FRUTAS

 R$        84.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        66.186,75

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        17.813,25

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME

20.605.0075.2 Atividade

20.605.0075.2.176 AÇÕES EDUCATIVAS SOCIAIS  R$        10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME

20.605.0075.2 Atividade

20.605.0075.2.177 REFEIÇÕES EMERGENCIAIS  R$      105.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

 R$      105.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 11.249, de 19 de junho de 2024
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.415, de 10 de dezembro de 2024 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de junho de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

62
7-

F
3F

9-
1F

D
F

-5
C

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
62

7-
F

3F
9-

1F
D

F
-5

C
0D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7627-F3F9-1FDF-5C0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 03/06/2025 11:58:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7627-F3F9-1FDF-5C0D

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7627-F3F9-1FDF-5C0D